
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Школа-лицей № 17» 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От «  02»   09    2024                                               №   612/1 

 

 

 

О запрете курения, распространения табачных  

изделий и электронных сигарет, бестабачных  

никотиновых смесей (снюсов) на территории и  

в помещениях МБОУ «Школа- лицей № 17  

 им. А. С. Кузнецова» г. Симферополя 

 

 

    В соответствии с требованиями Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля 2013года 

«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления никотинсодержащей продукции», правилами противопожарного режима в РФ 

от 25.04.2012 г. № 390, в целях пропаганды здорового образа жизни, учитывая 

отрицательное влияние курения на организм человека и в целях обеспечения пожарной 

безопасности 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить курение табачных изделий (сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), 

папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, 

кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай, 

электронные сигареты и др.)  всем участникам учебно-воспитательного процесса на 

территории и в помещениях школы. 

2. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением правил внутреннего 

распорядка учреждения, что влечёт за собой наложение мер дисциплинарного взыскания. 

3. Социальному педагогу Самвелян А. Г. 

3.1.Довести требования настоящего приказа до сотрудников школы на совещании при 

директоре 29.08.2024 года. 

3.2. Включить в план воспитательной работы разделы, касающиеся изучения воздействия 

табачного дыма на организм человека. 

4. Классным руководителям 1-11 классов 

4.1 Довести до сведения учащихся, родителей (законных представителей) в сентябре, 

повторно при необходимости: 

-требования настоящего приказа на классных часах; 

-довести требования настоящего приказа до сведения родителей учащихся (законных 

представителей) на родительских собраниях под роспись, предупредить родителей 

учащихся об ответственности за действия несовершеннолетних детей; 

-проводить ежемесячно беседы с учащимися о вреде потребления табачных изделий 

(сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак 

курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный 



(снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай, электронные сигареты и др.), 

разъяснительную работу о запрете курения, постоянно вести разъяснительную работу 

о вреде курения. 

6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

                          Директор                                                  И.В. Глушко 

 


